Дело № 5-0352/13/2023

УИД: 91MS0013-01-2023-000887-92

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 сентября 2023 года

                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района  г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Курский И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Орловой-Лебедь Анны Михайловны, ** года рождения, уроженки **, гражданки РФ, паспорт ** № **, выданного ** года **, являющейся директором ООО «Таврида стиль», проживающей по адресу: РФ, Республика Крым, г. **, ул. **, -
УСТАНОВИЛ:

13 июля 2023 года в отношении должностного лица – директора ООО «Таврида стиль» (РФ, Республика Крым, г.Симферополь, ул. **), составлен протокол № ** за непредставление в ИФНС России по г. Симферополю, в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчет по форме 6-НДФЛ за 6 месяцев 2022 года.

В судебное заседание Орлова-Лебедь А.М. не явилась, о времени и месте проведения судебного заседания извещена надлежащим образом.

Изучив материалы дела, мировой судья установил следующее.

Согласно абзаца 2 пункта 2 статьи 230 Налогового Кодекса Российской Федерации налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту учета расчет налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев – не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год – не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов (в ред. от 01 августа 2022 года).
В соответствии ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

В Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» указано, что в случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Таким образом, срок представления расчета сумм нога на доходы физических лиц по форме 6-НДФЛ за 6 месяцев 2022 года – не позднее 01 августа 2022 года, фактически такие сведения директором ООО «Таврида стиль» Орловой-Лебедь А.М. представлены 06 августа 2022года, т.е. с нарушением установленного срока.
Статьей 4.5 КоАП РФ предусмотрено, что постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Вменённое директору ООО «Таврида стиль» Орловой-Лебедь А.М. правонарушение, не может быть отнесено к категории длящихся. В данном случае закон предусматривает выполнение возложенной законом обязанности к определённому сроку, поэтому срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определённому сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора ООО «Таврида стиль» Орловой-Лебедь А.М. поступили мировому судье 20 июля 2023 года, материалы сведений о возможном извещении лица по телефону не содержат.

На момент рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора ООО «Таврида стиль» Орловой-Лебедь А.М. срок давности привлечения к административной ответственности истек, производство по настоящему административному делу подлежит прекращению.
С учетом изложенного и руководствуясь ст. 4.5, ст. 23.1, п. 6 ст. 24.5, ст.ст. 28.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по административному делу в отношении должностного лица - директора Общества с ограниченной ответственностью «Таврида стиль» Орловой-Лебедь Анны Михайловны, ** года рождения по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения ее к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

                                  И.В. Курский
1